Η Κέρκυρα εκρίθη καταλληλότερη ως έδρα του Πανεπιστημίου κατόπιν
αναφοράς του Γκύλφορδ και απόφασης της Γερουσίας για τρεις βασικούς λόγους: α)
την ύπαρξη νοσοκομείου, που ευνοούσε την ίδρυση Ιατρικής Σχολής, β) τη
λειτουργία δικαστηρίων, που θα διευκόλυνε τις νομικές σπουδές και γ) το γεγονός ότι
διετίθεντο εκείνα τα κτίρια, που ελαφρώς επισκευαζόμενα θα μπορούσαν με
επάρκεια να στεγάσουν όλες τις Σχολές.

Στις 12/24 Μαΐου 1824 η Ιόνιος Γερουσία ψήφισε με απόφασή της τον πρώτο
καταστατικό Νόμο του «Ιονικού» Πανεπιστημίου, ο οποίος:

α) καθόριζε τις τέσσερις βασικές «μαθήσεις» (Θεολογία, Νομική, Ιατρική, Φιλοσοφία),
ομού μετά των Αρχών και των αξιωμάτων των «αξιωματικών» του Πανεπιστημίου και

ο Νεόφυτος Βάμβας, ο Θεόκλητος Φαρμακίδης, ο φιλόσοφος,
πολιτικός και διπλωμάτης Πέτρος Βράιλας Αρμένης, ο Αθανάσιος Πολίτης, μετέπειτα
Μητροπολίτης Κερκύρας, ο Ανδρέας Ιδρωμένος, ο Κωνσταντίνος Τυπάλδος, ο
Κωνσταντίνος Ζαβιτσιάνος, ο Ιωάννης Καραντηνός ο Χριστόφορος Φιλητάς κ.ά.

Έτσι, στις 17/29 Μαΐου 1824 με πανηγυρικό τρόπο πραγματοποιήθηκε η
επίσημη τελετή έναρξης λειτουργίας της Ιονίου Ακαδημίας, που εκτός από τις
τέσσερεις σχολές Φιλοσοφίας, Νομικής, Ιατρικής και Θεολογίας, διέθετε και μία σειρά
εποπτευομένων ιδρυμάτων, όπως: Πανεπιστημιακή Βιβλιοθήκη (υπό τον Ανδρέα
Παπαδόπουλο-Βρετό),